(1) Le Vasseur, page 1319.

(2) G. 1984, folio 111.
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benefîcium ante ingressum attemptate acquisitionis in

manu capituli, nuUo jure pênes eum rémanente, libère

resignabit.

Preterea, si forte aliquem aliquando pro se lecturum

sustinere voluerit^ infra vigiliam Pasche personam
illam idoneam capitule aut saniori ejus parti compla-
citam ipsi capitulo eum presentare oportebit, ut digna

commendetur et indigna repudietur.

Ipse quoque ex debito adepte dignitatis continuam

mansionem faciet Noviomi.

Super omnibus igitur predictis inviolabiliter obser-

vandis juramentum ecclesie et capitulo prestabit.

Et sciendum quod a majoribuset sanioribus ecclesie

nostre vera testificatione cognovimus quia de jure et

antiqua ecclesie consuetudine nichil ultra quam predi-

ximus ad jus et personatum pertinet magistratus.

Si quid autem supra alicui aliquando eum magis-

tratus honore collatum t'uerit, gratia persone, non

personatus jure, de mera ac liberali capituli voluntate

de propriis bonis ecclesie constat induUum et additum

ad tempus ei fuisse
;
unde pro voluntate nostra alii

minor, alii amplior facta est indulgentia.

Ne igitur processu temporis nostre gratia liberali-

tatis ad predicti personatus dignitatem alicujus astutia

aliquatenus pertrahatur, nos, ecclesie juri precaventes

in posterum, solido et sollempni autentico prohibemus

ne aliquid prêter ea que supra annotavimus eum ma-

gistratus honore alicui de cetero conferatur, unde et

presentem paginam sigilli nostri munimento sollem-

niter confirmamus » .
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Quelques années plus tard, en mai 1217, on s'occu-

pera encore, mais accidentellement, de l'Écolâtre dans

la « carta de stagio nostro » de l'évêque Etienne de

Nemours, du doyen Jean et du Chapitre qui, loin de

rien innover, quant au personnage qui nous intéresse,

maintient au contraire l'état de choses antérieurement

établi. Il est dit simplement que les « decamis et ma-

gister scolarum talemresidentiam facient qualem facere

consuevenmt » (1).

Un second règlement, plus détaillé et par consé-

quent fort curieux, ne tarda pas à définir d'une façon

plus minutieuse les devoirs de l'Écolâtre. Gomme le

premier, il n'est pas daté, mais il existait certainement

quand Simon de Douai fut promu à la charge d'Écolâ-

tre, et, par suite, est antérieur à 1237. On verra en le

lisant qu'il n'a d'autre but que de relater ce qui s'était

fait jusqu'à cette époque pour qu'il en fût de même à

l'avenir (2).

a Prout a predecessoribus nostris canonicis est au-

ditum, et prout a scolasticis nostri temporis uti visum

est pro pluribus, in hac pagina scripto sunt commen-

data et sigillatim notata omnia que scolasticus Novio-

mensis, quicumque pro tempore canonice substitutus,

ex antiqua consuetudine débet et solet facere, ratione

scolasterie, tam in ecclesia quam extra.

Débet siquidem esse diaconus vel presbiter infra

annum quo fuerit promotus.

(1) G. 1984, folio 1G4.

(2) G. 1984, folio 358.
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Débet in ecclesia continuam residentiam, sicut suc-

centor illius.

Débet etiam per se vel per aliuni quociens opus est

facere brève de legendo sicut succentor de cantando.

Débet in ecclesia per se vel per alium adimplere

omnes defectus in legendo tam de die quam de nocte,

sicut succentor in cantando (1).

Débet per se vel alium ascultare omnes qui debent

légère, sicut succentor illos qui debent cantare.

Débet eciam omnes libros ecclesie servare, emen-

dare, reparare, si opus est, sed ad sumptus ecclesie,

sicut succentor libros cantus.

Débet preterea omnes litteras in capitulo legendas

légère et omnes litteras facere sub sigillo capituli

faciendas, tam cartas quam alias, sed scripture ecclesia

solvit sumptus.

Débet eciam dictus scolasticus extra ecclesiam sin-

gulis annis scolis Noviomensibus de rectore sufficienti

qui Parisius rexerit in artibus, ad annum futurum

providere, et provisum in dio Gène Domini Capitulo

post sermonem, presentare, quem sermonem dictus

scolasticus débet per se vel per alium facere.

Preterea débet omnes et solos scolares Noviomen-

(1) On peut rapprocher ce texte de celui-ci ;

« Si quis in ebdoinada epislolam lecturus vel evaugeUutn vel canlum

incepturus sive alleluya, vel tractum cantatiirua defecerit, ebdoinailam

donec intègre perfecerit ilerabit, nec aliud pro vice prima dispen Hum

sustinebit. Si autem iterum lapsus facrit, pro siiiyiiUs vicibtis singuUs

diebus sc.r mumwonim bencfîcio privabitnr. Pro defectu similitcr lec-

tionis tel rcsponsorii sex nummorum senticl dampnum. » — 'arta super

parHtione vinearum. 117G. — G. 1984, folio 105.
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sium scolarum adversus omnes justificare, et, si eis

injurietur, débet prout potest querere ut eis emende-

tur ad sumptus eorum quos causa tangit.

Insuper dictas scolastlcus non débet sustinere quod

aliquis de aliqua Facultate légat vel scolas teneat in

tota civitate vel in aliqua villa iiifra comitatum Novio-